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Úvod

Téma diplomové práce Koncept výchovného koncertu pro vybraný ročník střední školy jsem

zvolila tak, abych propojila oba své studijní obory1, konkrétně hudební výchovu a hru na housle.

Jako členka Filharmonie Hradec Králové a bývalá učitelka hry na housle v základních uměleckých

školách cítím potřebu se výchovným koncertům do budoucna věnovat. Mým celoživotním cílem

je vychovat novou generaci posluchačů a potenciálních žáků. Uvědomuji si, že je nutné začít u dětí

předškolního věku a vytvořit také koncept pro školy mateřské a základní, ale projekt takového

rozsahu by byl pro potřeby zkrácené práce2 příliš obsáhlý.

Navazuji na výsledky průzkumu z vlastní bakalářské práce3, které mne velmi inspirovaly

k dalšímu zkoumání edukačních koncertů. Z průzkumu vyplynulo, že výchovné koncerty

symfonického orchestru pořádané v budově filharmonie jsou náročné organizačně, časově

i cenově. Návštěva koncertu vyžaduje několik učitelů jako dozor. Posluchači se sjíždí z celého

kraje, tím někteří učitelé i žáci zameškají často celodenní výuku. Dramaturgie pochopitelně není

přizpůsobena různorodému obsahu předchozího učiva a bohužel často ani nepřihlíží k věku žáků.

Většina návštěvníků není na kontakt s vážnou hudbou připravena a koncert patřičně nedocení.

Můj návrh spočívá v přípravě žáků na takový koncert v prostředí jejich školy.

V původním plánu byla spolupráce s učiteli hudební výchovy na gymnáziích v Hradci

Králové a okolí. Byly připraveny scénáře k několika edukačním koncertům. Situaci zkomplikoval

vyhlášený krizový stav v druhém pololetí školního roku 2019/2020, kdy se měly koncerty

uskutečnit. Školní vzdělávací programy škol v Královéhradeckém kraji jsou navíc opravdu

různorodé. Současným cílem diplomové práce není vytvořit všeobecný koncept, použitelný

celoplošně v České republice, ale sestavit a realizovat koncert pro vybranou třídu střední školy.

V teoretické části diplomové práce jsou shromážděna data o výchovných koncertech, jejich

historii, typologii a doporučení ke správnému vytváření a realizaci edukačních hudebních pořadů.

Práce se zabývá aktivním poslechem hudby, psychologickými aspekty a zájmy žáků středních škol

a kurikulárními dokumenty souvisejícími s výukou hudební výchovy na středních školách.

1 Učitelství pro střední školy a Hra na nástroj a sólový zpěv se zaměřením na učitelství základních uměleckých škol.
2 Část diplomové práce je tvořena sólovým koncertním výkonem.
3 HÜBNEROVÁ, Alena. Výchovné koncerty Filharmonie Hradec Králové, Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce.

10

Základní literaturou poskytující vhled do problematiky je publikace Václava Drábka

ABC výchovných koncertů: Výchovné koncerty jako systém (1987), která je metodickou příručkou

a sjednocuje základní obsah a organizaci výchovných koncertů. Nalezneme zde otázky koncepční,

dramaturgické i pořadatelské, hlediska umělecká i pedagogická. Je založena na poznatcích

a zkušenostech z praxe, na teorii i výzkumu. Dále práce vychází z publikace téhož autora

Popularizace hudby (1992), která na výše zmíněnou příručku navazuje.

V praktické části diplomové práce je navržen vzdělávací koncert pro vybranou třídu. Podle

daného školního vzdělávacího programu pro hudební výchovu a na základě znalostí z teoretické

části práce je koncert sestaven a zrealizován. Jedná se o metodu experimentu s hodnocením

zapojených studentů i spolupracujícího pedagoga. Nedílnou součástí zhodnocení projektu

je rovněž sebereflexe.

V současné době hraji šestým rokem v Královéhradeckém kvartetu4, které shledávám

vhodným pro navrhovaný projekt. Kvarteto není prostorově náročné. Koncert je možné uskutečnit

ve školní třídě, tělocvičně nebo jídelně a realizovat jej v rámci výuky. Pětačtyřicetiminutová

produkce výrazně nenaruší rozvrh hodin. Využití školního prostředí ušetří finanční prostředky

za pronájem sálu, cestu posluchačů a další náklady spojené s výjezdem za kulturou. Hlavní výhodu

a smysl však vidím v tom, že koncert je připraven v souladu se školním vzdělávacím programem

a je vytvořen na míru vyspělosti žáků s ohledem na jejich posluchačské zkušenosti. Koncert

obsahově navazuje na probranou látku. Dramaturgický návrh i pedagogický záměr je konzultován

s učitelem hudební výchovy. Přípravné metodické materiály i výstupní hodnocení pozornosti

a zážitků žáků z koncertu jsou nedílnou součástí této koncepce.

Cílem diplomové práce je skrze uskutečněný koncert nadchnout mladé lidi pro poslech

vážné hudby a také inspirovat Královéhradecké kvarteto či další komorní tělesa k podobným

projektům.

Česká hudební společnost zkoumala několik let optimální model realizace výchovných

koncertů a na konferenci v Litomyšli v roce 1985 jednoznačně potvrdila, že „základem takového

modelu musí být ucelený systém výchovných koncertů – nejlépe čtrnáctiletý cyklus – zaručující

každému dítěti každé školy pravidelný styk s živou hudbou a hudební kulturou“5. Je velká škoda,

4 dříve Smyčcové kvarteto Univerzity Hradec Králové
5 DRÁBEK, Václav. ABC výchovných koncertů: (výchovné koncerty jako systém). Praha: Divadelní ústav, 1987.

Str. 4.
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že po takovém zjištění nepřišly trvalé změny a nenašel se nikdo, kdo by podobný koncept opravdu

celoplošně realizoval. Mnoho pedagogů navštěvuje s žáky filmové produkce nebo divadelní

inscenace, ale vážná hudba bývá často v dnešním světě opomíjena. Tato diplomová práce by mohla

být inspirací pro vytvoření uceleného, v dnešní době již pouze třináctiletého, konceptu.
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1. Výchovný koncert

1.1 Pojem výchovný koncert

Přesná definice pojmu výchovný koncert není jednotně stanovena. Na základě prostudování

literatury k mé bakalářské práci, která se zabývala tématem výchovných koncertů, je citována

vlastní definice: „Výchovný koncert můžeme chápat jako hudební produkci, určenou žákům, která

se většinou koná v době vyučování. Může být určena také rodičům s dětmi. Zpravidla ji doprovází

mluvené slovo, které posluchačům pomáhá zaměřovat jejich pozornost a v hudbě se lépe

orientovat. Hlavním cílem výchovných koncertů je nadchnout mladé publikum a získat jej

k návštěvě koncertů ve volném čase. Výchovné koncerty mohou také přispět ke zvýšení kulturní

úrovně a zlepšení společenského chování mladé generace.“6

1.2 Historie výchovných koncertů v českých zemích

Přiblížit hudbu publiku, zejména mluveným slovem, se lidé ve větší míře snažili až v 19.

století. Pokusy o popularizaci hudby lze však najít i dříve v historii. Příkladem je boloňská Hudební

akademie, kde bylo zvykem už počátkem 17. století „informovat návštěvníky koncertu

o zvláštnostech provozované hudby. Činili tak sami virtuosové, většinou skladatelé a interpreti

v jedné osobě.“7

V českých zemích byl od nepaměti kladen důraz při výuce hudby na zpěv, později na hru

na nástroj a poslech hudby zůstával dlouhá léta upozaděn. Změny nastaly až mezi lety 1890–1914,

kdy probíhalo hnutí za uměleckou výchovu. V jeho čele stál Otakar Hostinský8, který usiloval

o socializaci umění, tedy zpřístupnění hudby všem, nejen ve městech, ale i na venkově. Po založení

České filharmonie v roce 1901 byly pořádány koncerty s výkladem hudby.9 Začaly se též

provozovat první koncerty pro žáky pražských škol. V roce 1906 byl založen Komitét

pro uměleckou výchovu mládeže. Komitét pořádal koncerty zdarma, zpočátku byly

bez průvodního slova, avšak s tištěnými programy. Zdeněk Nejedlý10 tento způsob o rok později

6 HÜBNEROVÁ, Alena. Výchovné koncerty Filharmonie Hradec Králové, Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce. Str. 11.
7 DRÁBEK, Václav. Popularizace hudby. Jinočany, 1992. ISBN 80-854-6784-4. Str. 5.
8 Otakar Hostinský (1847–1910) byl český estetik, teoretik hudby a divadla.

[…]


nadchnout pro návštěvu koncertů vážné hudby ve volném čase a využít „syndromu mobilního

telefonu přirostlého k ruce“ pro jejich hudební rozvoj. Dát všem příležitost se během koncertu

zapojit a motivovat každého jedince kreativně poslouchat hudbu.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Vzor online formuláře82

82 Formuláře Google. Dostupné z: https://docs.google.com/forms/d/1QHB_SDHlhLFyTj8VMa-

buV1yBxVYZhMg5JzylIpSTr4/viewform?edit_requested=true

https://docs.google.com/forms/d/1QHB_SDHlhLFyTj8VMa-buV1yBxVYZhMg5JzylIpSTr4/viewform?edit_requested=true
https://docs.google.com/forms/d/1QHB_SDHlhLFyTj8VMa-buV1yBxVYZhMg5JzylIpSTr4/viewform?edit_requested=true
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Příloha č. 2 – Školní vzdělávací program vybrané třídy83

83 Školní vzdělávací program Poznáním a láskou k moudrosti. Biskupské gymnázium Hradec Králové [online]. 2018.

Str. 508-510. [cit. 2020-04-04]. Dostupné z: http://www.bisgymbb.cz/pro-studenty-rodice/formulare-dokumenty

http://www.bisgymbb.cz/pro-studenty-rodice/formulare-dokumenty
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Příloha č. 3 – Návrh smlouvy k výchovnému koncertu

Místo: Biskupské gymnázium Hradec Králové

Třída: Septima + Oktáva

Termín: 29. května 2020

Čas: 10:00 – 10:45

Program: Jan Křtitel Vaňhal – Smyčcový kvartet in C, Luboš Sluka – Miniatury pro smyčcové

kvarteto, Roman Haas – Fantazie na téma lidové písně pro smyčcové kvarteto a další

Účinkuje: Královéhradecké kvarteto

Honorář: bez honoráře

Příloha č. 4 – Správné odpovědi na vědomostní otázky

1) Poznali jste, jakou skladbou jsme Vás přivítali nebo dokázali byste alespoň určit žánr?

Kvarteto zahájilo koncert filmovou hudbou, konkrétně se jednalo o film Hladové hry

a skladbu Roh hojnosti. (Hunger Games – The Horn of Plenty)

3) Do jakého historického období byste na základě poslechu první věty zařadili tohoto skladatele?

Jednalo se o klasicismus, a kromě ukázkového stylu, přehlednosti, pravidelnosti,

melodičnosti, sonátové formy, Vám mohlo napovědět také to, že hrál v kvartetu s velikány

klasicismu Haydnem a Mozartem.

5) Je druhá věta v sudém nebo lichém taktu?

Byl to lichý, třídobý takt.

6) Jaký tanec byste na hudbu tancovali?

Menuet.

9) Jaký je vlastně rozdíl mezi slovy kvartet a kvarteto?

Kvarteto = uskupení 4 hudebníků (nebo také karetní hra)

Kvartet = skladba pro 4 nástroje

To samé platí pro kvintet, kvinteto, duo, dueto, jen trio je jak už to tak v češtině bývá

výjimkou – trio je uskupení 3 hudebníků a trio je i skladba pro 3 nástroje.
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10) Kterou vlastnost tónu jsem vám zahrála?

11) Jak tuto vlastnost tónu zapíšeme do not?

První housle předvedli délku tónu a tu zapíšeme zaprvé hodnotou noty (hlavička vybarvená,

nevybarvená, nožička, praporek, tečka za notou), což je relativní délka a pak ještě musíme určit

tempo a stanovit tak absolutní délku. To můžeme udělat slovně, např. Allegro nebo číselně, pomocí

Mälzelova metronomu – počet úderů za minutu. Kolik takových úderů M.M. udělá vteřinová

ručička? (60) Když chce ale hudebník předat nějakou emoci, nemůže hrát pořád přesně jako robot

a těmto odchylkám, kdy si trochu zpomalí nebo zase naléhavě zrychlí říkáme agogika.

12) Která vlastnost tónu to byla nyní?

13) Jak je pojmenována v hudbě?

14) Jaká je základní jednotka?

13) Jak byste pojmenovali italsky to zesilování a zeslabování?

Druhé housle předvedli sílu. V hudbě jí říkáme dynamika, jednotkou pro měření hladiny

intenzity zvuku je Decibel. Zesilování a zeslabování, které houslista předváděl se italsky řekne

crescendo a decrescendo.

14) Tipněte si, kolik této jednotky dosahuje symfonický orchestr?

Kolem 100 dB.

15) O jakou vlastnost tónu se jednalo?

16) Na jakém typu akordu byla demonstrovaná?

17) Čím tuto veličinu zapíšeme ve fyzice?

18) A jak ji zapíšeme v hudbě?

Violista předvedl výšku tónu na rozloženém kvintakordu. Zapíšeme ji pomocí Hz nebo

zařazením noty do notové osnovy s klíčem!

19) Všimnete si nějaké matematické souvislosti?

Žlutě je vyznačeno tzv. komorní A, které je 440 (dnes spíše 443) Hz a ostatní A jsou jeho

přesným násobkem nebo dělitelem, zatímco ostatní klávesy byly přesně rozděleny mezi tyto A

na 12 rovnocenných dílků. (Podle zkušeností a vyspělosti studentů se zde nabízí ještě možnost

rozebírat Pythagorejské koma, možnost hrát čistě na klavír, hrát čistě na housle apod.)
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20) Poslední nejkomplikovanější vlastností tónu je...

Barva, kterou nám demonstrovala violoncellistka. (Opět se nabízí možnost fyzikálně

rozebrat, jak taková barva, připomenout vyšší harmonické tóny, srovnat graf zvuku počítače,

houslí, trubky, bubnu)

22) Kterou lidovou písní se autor inspiroval?

Široký, hluboký.

Příloha č. 5 – Videozáznam z výchovného koncertu