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 Závěrečný diplomový koncert Aleny Hübnerové se konal 4. 6. 2020 v Aule

Pedagogické fakulty UHK Hradec Králové.

Houslistka si vybrala skladby, které zaručovaly pestrost celého koncertu a dobře

odrážely její houslové kvality a schopnosti. V úvodu zazněla Sonata representativa Heinricha

I. F. Bibera. Sólistka zde velmi dobře hudebně vystihla nálady jednotlivých částí, celá skladba

byla hrána s velkým nadhledem. Následoval smyčcový kvartet C dur J. K. Vaňhala. Zde

diplomantka v roli primária prezentovala svoje vůdčí schopnosti. Zcela přesně ukazovala

nástupy, přesná tempa i dynamiku s tím, že zvládala výborně svůj v těchto kvartetech velmi

exponovaný part prvních houslí. S velkým přehledem zahraná Sonatina G dur pro housle

a klavír byla krásným odlehčením před přestávkou.

Úvod druhé poloviny koncertu patřil nádhernému, velmi známému a hranému

Houslovému sólu z pohádky Radůz a Mahulena Josefa Suka. Zde byl však cítit určitý respekt

k tomuto dílu od sólistky. Menší uvolněnost, drobné intonační nepřesnosti a užší dynamika však

neměly zásadní vliv na celkový výborný výkon diplomantky. Následující Miniatury pro

smyčcové kvarteto Luboše Sluky a Fantazie na téma lidové písně pro smyčcové kvarteto

Romana Haase jen dokreslily výbornou úroveň celého diplomového koncertu.

Koncert jako celek měl velmi vysokou úroveň, na kterém diplomantka předvedla svoje

výborné houslové schopnosti. Velmi dobré výkony předvedli i hosté večera. Koncert splnil

podmínky a nároky na něj kladené.

V Pardubicích 17. 8. 2020 Mgr. Dalibor Hlava